
Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201492 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785

PORTARIA N.° 2089/2014 - SEAS, 
EM 09 DE DEZEMBRO DE 2014.

Nome: MILSON CHARLES TUMA DOS REIS 
Processo n.° 2014/ 558829
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: SOCIÓLOGO/COORDENADOR Matricula Nº 54195023/1 
Origem: BELÉM/PA    
Destino: MARABÁ /PA
Período: 15/12/2014  Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: realizar monitoramento e assessoramento e vigilância 
socioassistencial na Casa Abrigo para mulheres em situação de 
violência doméstica e familiar da Região do carajás.

PORTARIA N.° 2090/2014 - SEAS, 
EM 09 DE DEZEMBRO DE 2014.

Nome: MILSON CHARLES TUMA DOS REIS 
Processo n.° 2014/ 558829
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: SOCIÓLOGO/COORDENADOR  Matricula Nº 54195023/1 
Origem: BELÉM/PA   Destino: SANTARÉM /PA
Período: 09 a 11/12/2014 Nº de diárias: 02 e ½  (duas e meia)
Objetivo: realizar monitoramento e assessoramento e vigilância 
socioassistencial na Casa Abrigo para mulheres em situação de 
violência doméstica e familiar da Região do Baixo Amazonas.
PORTARIA N.° 2091/2014 - SEAS, EM 09 DE DEZEMBRO 

DE 2014.
Nome: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES 
Processo n.° 2014/ 560888
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 54186053/2
Origem: BELÉM/PA   Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 15  a  18/12/2014 Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: monitorar em âmbito estadual a politica pública de 
assistência social.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 779887

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 2085/2014 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo 
único, da Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos de Processo nº 
2014/557747;
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão para proceder ao Inventário 
do Estoque dos Bens de Consumo existentes no Almoxarifado 
da Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, em 
31/12/2014, em conformidade com o art. 27 e seus parágrafos, 
da Portaria Conjunta 099 - SEFA/SEPOF/SEAD/AGE, de 18 de 
novembro de 2014, publicada no D.O.E.  de 21 de novembro 
de 2014.
Referida Comissão será composta pelos servidores:
SANDRA MARIA GONÇALVES DA SILVA, ocupante do cargo 
de Gerente de Material e Patrimônio, matrícula n° 8014424/2; 
LEONARDO OLIVEIRA BITENCOURT, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5905954/1; MARCIO 
ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARE, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5911188/1; e ANA 
LÍVIA MAIA DIAS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, matrícula n° 5895793/1.
Art. 2º Concluídos os procedimentos pertinentes, a Comissão 
emitirá a Declaração de Regularidade do Inventário em 31 de 
dezembro de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 05 de dezembro 
de 2014.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 779570

PORTARIA N° 2086/2014 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo 
único, da Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos de Processo nº 
2014/557765;
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão para proceder ao Inventário de 
todos os bens móveis permanentes,  existentes na Secretaria 

de Estado de Assistência Social - SEAS, em 31/12/2014, em 
conformidade com o art. 28 e seus parágrafos, da Portaria 
Conjunta 099 - SEFA/SEPOF/SEAD/AGE, de 18 de novembro de 
2014, publicada no D.O.E.  de 21 de novembro de 2014.
Referida Comissão será composta pelos servidores:
SANDRA MARIA GONÇALVES DA SILVA, Gerente de 
Material e Patrimônio, matrícula n° 8014424/2; JOSÉ AFONSO 
DE OLIVEIRA BARBOSA, Agente de Portaria, matrícula n° 
54190465/1; LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5896115/1; CYNTIA MEKDEC DE 
SOUSA, Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5898181/2; e 
JOSÉ AUGUSTO ROSÁRIO DA SILVA, Monitor, matrícula n° 
3220214/1.
Art. 2º Concluídos os procedimentos pertinentes, a Comissão 
emitirá a Declaração de Regularidade do Inventário em 31 de 
dezembro de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 05 de dezembro 
de 2014.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 779572

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAS e ALDEISA BARBOSA DE MELO, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e BRENDA DE AMORIM BASTOS, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e CIBELE DE NAZARE SOUZA DE MENEZES, 
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e DEIZILENE MORAIS DOS SANTOS BARATA, 
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e ESTER CLAYSE SOUZA DOS SANTOS, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e JANE HELENA FERREIRA SASAKI, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e KARLA ANDRESSA SILVA MONTEIRO, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e LAIRA DO SOCORRO DA SILVA MAFRA CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013 VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e LETÍCIA DA COSTA FERREIRA ALVES, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e LILIAN DANIELE CARVALHO GONÇALVES, 
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e NOEMI DO SOCORRO EXPECTAÇÃO SANTANA, 
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e RAFAELA LIMA BASSALO, CARGO: ASSISTENTE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e LUIZ ALBERTO E SILVA DE SOUZA, CARGO: 
MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e GISELLE TRINDADE COELHO, CARGO: TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e SILVIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e BENEDITA DO SOCORRO CRUZ, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e CARLOS ANDRÉ DA SILVA ABREU, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e CELSO RENATO ARAUJO DE LIMA, CARGO: 
ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.
PARTES: SEAS e CLAUDIA JANELLY RAMOS DOS PRAZERES, 
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2013, VIGÊNCIA DO TERMO 
ADITIVO: 01/11/2014 A 01/11/2015
OBS: PRORROGAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PELA 
NECESSIDADE DE ASSEGURAR A CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, AMPARADO EM TAC FIRMADO COM 
O MPE E MPT.


